
    
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Copia 
 

N.     7 
DEL 06/03/2023 

 
 
OGGETTO : Adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2023.           
 
 
L’anno duemilaventitre, addì sei del mese di marzo, alle ore 16:00 nella sala delle adunanze del 
Comune di Forno Canavese, regolarmente convocata, dal Presidente in carica ANDRIOLLO Roberto, si è 
riunita la Giunta dell’Unione Montana Alto Canavese, nelle persone dei Signori: 
 

Nominativo Carica Comune di 
appartenenza 

Presente Assente 

     
ANDRIOLLO Roberto Presidente RIVARA X       
GAGNOR Massimiliano Vice 

Presidente 
LEVONE X 

videoconferenza 
      

GAUDIO Alessandro G. Assessore FORNO CANAVESE X       
TRUCANO Giovanni 
D. 

Assessore PRATIGLIONE X       

  Totali 4 0 
 

 
Assiste l’adunanza il Segretario dell'Unione  MANCINO Dott.ssa Antimina il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell’Unione ANDRIOLLO Roberto dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 



OGGETTO : Adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 
dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2023.           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

IL PRESIDENTE  

• VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

– al comma 1 prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

– al comma 3 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 

del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

– al comma 6 prevede, tra l’altro, che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro”; 

– al comma 8 demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare 

un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f)     le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

• Atteso che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 

marzo 2018; 

 

• Dato atto che: 

– il D.M. n. 14/2018 prevede all’art. 3, comma 14, che le Amministrazioni individuino, nell’ambito della 

propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei 

lavori pubblici; 

– al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 

dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’Amministrazione; 

– per l’Amministrazione dell'Unione Montana Alto Canavese il referente è individuato nel Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Manutentivo; 

– lo schema di programma triennale dei lavori pubblici è stato redatto sulla base delle proposte e 

informazioni ricevute dai responsabili dei servizi, delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale nonché 

rispettando l’ordine di priorità previsto dal D.M. n. 16.01.2018, n. 14; 

 



• Atteso che: 

– ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’articolo 5, 

comma 5, del D.M. 16.01.2018, n. 14, gli schemi dei programmi adottati saranno resi pubblici, prima della 

loro definitiva approvazione, mediante affissione nella sede dell’amministrazione aggiudicatrice per almeno 

trenta giorni consecutivi; 

– l’elaborazione dell’elenco annuale è configurata dalle norme di cui sopra come un atto a formazione 

progressiva e che quindi l’attuale elaborazione rappresenta lo stadio iniziale della sua definizione, con 

funzione di indirizzo per la successiva necessaria attività di approfondimento tecnico e finanziario del 

programma annuale, che assume carattere definitivo solo con la sua approvazione; 

– lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale, verranno 

successivamente sottoposti all’approvazione definitiva del Consiglio Comunale unitamente al Documento 

Unico di Programmazione, con contestuale approvazione dei relativi progetti di fattibilità tecnica ed 

economica degli interventi inclusi nell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

• Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025; 

 

• Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del 

programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui al D.M. 16.01.2018, n. 14; 

 

• Visti gli schemi di: 

– programma triennale dei lavori pubblici 2023/ 2025: 

– elenco annuale dei lavori da avviare nell’anno 2023; 

che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera I); 

• VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

– il D.M. del MIT 16.01.2018, n. 14; 

– lo Statuto dell'Unione; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sulla 

presente proposta dovranno essere acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2023 / 2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, 

n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) , quale parte integrante e sostanziale: 

Allegato I – Programma triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

– A : quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

– B : elenco delle opere pubbliche incompiute; 

– C : elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

– D : elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

– E : lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

– F : elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è 

rinunciato all'attuazione. 



 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 14 ed art. 6, comma 13 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 16.01.2018, n. 14, che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutentivo; 

 

4) di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e 

dell’articolo 5, comma 5, del D.M. 16.01.2018, n. 14, nonché lo schema del programma triennale dei lavori 

pubblici relativo agli anni 2023 / 2025 e del relativo elenco annuale 2023 per almeno 30 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio on-line dell'Unione Montana Alto Canavese, durante i quali potranno essere prodotte 

osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio; 

 

5) di dare atto che, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutentivo. 

 

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ANDRIOLLO Roberto 

 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE  
F.to MANCINO Dott.ssa Antimina 

________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 28-mar-2023 all'Albo pretorio virtuale di  questa Unione ove 
rimarrà esposto per quindici 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dell'art. 32 della L. 69/2009. 
 

Rivara, lì  28/03/2023  
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
F.to MANCINO Dott.ssa Antimina 

________________________________________________________________________________ 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28-mar-2023 giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Rivara, lì 28-mar-2023 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to MANCINO Dott.ssa Antimina 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio Virtuale di questa 
Unione senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. in data  

Rivara, lì _________________________  
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
F.to MANCINO Dott.ssa Antimina 

 
________________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 28-mar-2023 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  MANCINO Dott.ssa Antimina 

 


